



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

31 March 2023

1. किसे भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the President of the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry?



- अजय सिंह / Ajay Singh
- विपिन शर्मा / Vipin Sharma
- करण कुमार / Karan Kumar
- जयराम वर्मा / Jairam Verma

➤ स्पाइसजेट के मुख्य अधिकारी अजय सिंह, भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ (एसोचैम) के नए अध्यक्ष बन गए हैं। उन्होंने सुमंत सिन्हा की जगह ली है, जो रिन्यू पावर के प्रबंध निदेशक के रूप में अपनी कार्यकाल समाप्त कर चुके हैं। सोरिन इन्वेस्टमेंट फंड के संस्थापक और अध्यक्ष संजय नायर को एसोचैम के नए वरिष्ठ उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

SpiceJet chief officer Ajay Singh has become the new president of the Association of Indian Chambers of Commerce and Industry (Assocham). He succeeds Sumant Sinha, who has completed his tenure as the Managing Director of Renew Power. Sanjay Nair, founder and chairman of Sorin Investment Fund, has been appointed as the new senior vice-chairman of Assocham.

Other Important News

- किसे भारतीय डेटा सुरक्षा परिषद के नए सीईओ नियुक्त किया गया है? - विनायक गोडसे
Who has been appointed as the new CEO of the Data Security Council of India? - **Vinayak Godse**
- किसे राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड का महानिरीक्षक बनाया गया है? - प्रवीण छाबड़ा
Who has been made the Inspector General of National Security Guard? - **Praveen Chhabra**
- संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद् के विशेष दूत के रूप में नियुक्त होने वाले पहले एशियाई और पहले भारतीय कौन बन गए हैं? - केपी अश्विनी
Who has become the first Asian and the first Indian to be appointed as the Special Envoy of the United Nations Human Rights Council? - **KP Ashwini**
- किस वरिष्ठ आईएस अधिकारी को ईएसआईसी का महानिदेशक नियुक्त किया गया है? - राजेंद्र कुमार
Which senior IAS officer has been appointed as the Director General of ESIC? - **Rajendra Kumar**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. किस शहर में नेशनल गैलरी ऑफ मॉडर्न आर्ट ने 69वीं वर्षगांठ के अवसर पर 2023 में पहली बार "स्प्रिंग फिएस्ता" का आयोजन किया है?

In which city National Gallery of Modern Art has organized "Spring Fiesta" for the first time in 2023 on the occasion of 69th anniversary?



- a) चेन्नई / Chennai
- b) मुंबई / Mumbai
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) हैदराबाद / Hyderabad

➤ नेशनल गैलरी ऑफ मॉडर्न आर्ट, नई दिल्ली, जिसे 29 मार्च, 1954 को उपराष्ट्रपति डॉ. एस राधाकृष्णन द्वारा आधिकारिक उद्घाटन किया गया था, उसकी 69वीं वर्षगांठ के अवसर पर 2023 में पहली बार "स्प्रिंग फिएस्ता" का आयोजन किया गया है, इस आयोजन में विभिन्न पेशेवरों से जुड़े व्यक्तियों द्वारा संचालित 50 से अधिक दुकानें होंगी, जो हस्तशिल्प, सेरामिक, प्राचीन कला, फैशन और अन्य क्षेत्रों में विशेषज्ञता रखते हैं। इन उत्साही भागीदारों की सहायता से आयोजन के दौरान उनके वस्तुओं का प्रदर्शन और बिक्री की जाएगी।

The National Gallery of Modern Art, New Delhi, which was officially inaugurated by Vice President Dr. S. Radhakrishnan on March 29, 1954, to mark its 69th anniversary, is set to host a "Spring Fiesta" for the first time in 2023. There will be more than 50 shops manned by various professionals, specializing in handicrafts, ceramics, ancient arts, fashion and other sectors. With the help of these enthusiastic partners, their wares will be displayed and sold during the event.

Other Important News

- कहां पर अग्नि तत्व अभियान का पहला सेमिनार आयोजित किया गया है? - लेह

Where has the first seminar of Agni Tatva campaign been organized? - **Leh**

- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किस शहर में होमी भाभा कैंसर अस्पताल का उद्घाटन किया गया है? - चंडीगढ़

In which city Homi Bhabha Cancer Hospital has been inaugurated by Prime Minister Narendra Modi? - **Chandigarh**

- किस शहर में वाडा एथलीट बायोलॉजिकल पासपोर्ट संगोष्ठी 2022 का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली

In which city the WADA Athlete Biological Passport Symposium 2022 has been organized? - **New Delhi**

- कहां भारत के पहले ओपन रॉक संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है? - हैदराबाद

Where is India's first Open Rock Museum inaugurated? - **Hyderabad**



3.

किससे टेक्सास विश्वविद्यालय द्वारा 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the 'Lifetime Achievement Award' by the University of Texas?



- a) सुखदेव सिंह / Sukhdev Singh
- b) नवीन जिंदल / Naveen Jindal
- c) कृष्ण कुमार / Krishna Kumar
- d) सुल्तान सिंह / Sultan Singh

➤ नवीन जिन्दल को यूनिवर्सिटी ऑफ टेक्सास एट डेलास (यूटीडी) ने लाइफटाइम एचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया है। जिन्दल यूनिवर्सिटी के इतिहास में दूसरे व्यक्ति हैं, जिन्हें यह प्रतिष्ठित सम्मान प्राप्त हुआ है। इनसे पहले अमेरिकी-तुर्की जैव वैज्ञानिक अजीज सैंकर को यह सम्मान प्रदान किया गया है, जिन्होंने 1977 में इस यूनिवर्सिटी से पीएचडी की डिग्री प्राप्त की थी। उन्हें साल 2015 में रसायन शास्त्र का नोबल पुरस्कार मिला है। वे डीएनए रिपेयर, सेल साइकल चेकप्वाइंट्स और सर्काडियन क्लॉक के विशेषज्ञ हैं।

Naveen Jindal has been honored with the Lifetime Achievement Award by the University of Texas at Dallas (UTD). Jindal is the second person in the university's history to receive this prestigious honour. Prior to this, the honor has been conferred on American-Turkish biologist Aziz Sanker, who received his PhD degree from this university in 1977. He has received the Nobel Prize in Chemistry in the year 2015. He specializes in DNA repair, cell cycle checkpoints, and the circadian clock.

Other Important News

- स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2022 के तहत किस राज्य ने बड़े राज्यों की श्रेणी में प्रथम पुरस्कार जीता? - **तेलंगाना**
Under the Swachh Survekshan Gramin 2022, which state won the first prize in the category of large states? - **Telangana**
- किसको 'अवर ग्रेट नेशनल पार्कस' डॉक्यूमेंट्री में आवाज देने हेतु एमी पुरस्कार मिला है? - **बराक ओबामा**
Who has received an Emmy Award for voicing the documentary 'Our Great National Parks' - **Barack Obama**
- किस देश की गणितज्ञ मैरीना वियाजोवस्का ने प्रतिष्ठित फील्ड्स मेडल 2022 जीता है? - **यूक्रेन**
Which country's mathematician Maryna Viazowska has won the prestigious Fields Medal 2022? - **Ukraine**
- किससे सरस्वती सम्मान 2021 से सम्मानित दिया गया है? - **रामदरश मिश्रा**
Who has been honored with Saraswati Samman 2021? - **Ramdarsh Mishra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

पासपोर्ट सूचकांक 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?
What is the rank of India in Passport Index 2023?



- a) 145th
- b) 149th
- c) 144th
- d) 150th

➤ पासपोर्ट इंडेक्स के नवीनतम अपडेट के अनुसार, भारत के मोबिलिटी स्कोर कम हो गए हैं, जिससे देश को इस साल इंडेक्स पर सबसे बड़ी गिरावट का सामना करना पड़ा। पैंडेमिक से पहले, 2019 में, भारत का मोबिलिटी स्कोर 71 था, जो 2022 में मोबिलिटी के बढ़ते तरंग के प्रभाव से 73 तक बढ़ गया था। हालांकि, मार्च 2023 तक इसका मोबिलिटी स्कोर 70 हो गया है।

According to the latest update of the Passport Index, India's mobility score has gone down, causing the country to suffer its biggest drop on the index this year. Before the pandemic, in 2019, India's mobility score was 71, rising to 73 in 2022 with the effect of a rising mobility wave. However, by March 2023, its mobility score has become 70.

Other Important News

- वर्ल्ड हैप्पीनेस इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 136th
What is the rank of India in the World Happiness Index 2023? - 136th
- साल 2023 में क्रिप्टो को अपनाने के लिए तैयार सबसे बड़े राष्ट्र की सूची में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 7th
What is the rank of India in the list of largest nation ready to adopt crypto in the year 2023? - 7th
- यूएस चैंबर ऑफ कॉमर्स की नवीनतम अंतर्राष्ट्रीय आईपी इंडेक्स रिपोर्ट में भारत को 55 देशों में से कौनसे स्थान पर रखा गया है? - 142nd
What is the rank of India among 55 countries in the latest International IP Index report by the US Chamber of Commerce? - 142nd
- विमानन सुरक्षा रैंकिंग 2022 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 55th
What is the rank of India in Aviation Security Ranking 2022? - 55th



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस राज्य के NGO 'तपोवन' को 'चिल्ड्रन चैम्पियन अवार्ड' से सम्मानित किया गया है?

Which state's NGO 'Tapovan' has been honored with the 'Children's Champion Award'?



- a) असम / Assam
- b) सिक्किम / Sikkim
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ असम के पाठशाला स्थित एक एनजीओ तपोवन, जो विशेष जरूरतों वाले बच्चों और ऑटिज़्म से पीड़ित बच्चों का समर्थन करने पर ध्यान केंद्रित करता है, को स्वास्थ्य और पोषण श्रेणी में बच्चों के चैम्पियन अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार दिल्ली बाल अधिकार संरक्षण आयोग द्वारा प्रस्तुत किया जाता है और शिक्षा, न्याय, स्वास्थ्य, पोषण, खेल और रचनात्मक कलाओं जैसे विभिन्न क्षेत्रों में बच्चों के कल्याण में महत्वपूर्ण योगदान देने वाले व्यक्तियों और संगठनों को सम्मानित करता है।

Tapovan, a Pathshala-based NGO in Assam that focuses on supporting children with special needs and children with autism, has been awarded the Children's Champion Award 2023 in the health and nutrition category. The award is presented by the Delhi Commission for Protection of Child Rights and honors individuals and organizations making significant contributions to the welfare of children in various fields such as education, justice, health, nutrition, sports and creative arts.

Other Important News

- किसे अर्थशास्त्र का नोबेल पुरस्कार 2022 दिया गया है? - बेन बर्नानके, डगलस डायमंड, फिलिप डायबविगो
Who has been awarded the Nobel Prize in Economics 2022? - Ben Bernanke, Douglas Diamond, Philip Dybvigo
- किस को CII गुणवत्ता रत्न पुरस्कार 2021 से सम्मानित किया गया है? - अशोक सुता
Who has been honored with the BPP Quality Ratna Award 2021? - Ashok Suta
- किसे हिम तेंदुआ संरक्षण के लिए प्रतिष्ठित 'व्हीटली गोल्ड अवार्ड' दिया गया है? - चारुदत्त मिश्रा
Who has been given the prestigious 'Whitley Gold Award' for snow leopard conservation? - Charudutt Mishra
- दक्षिण कोरिया में आयोजित एक अवार्ड समारोह में दुनिया भर के शहरों में किस भारतीय शहर ने ग्रीन सिटी अवार्ड जीता है? - हैदराबाद
Indian city has won the Green City Award among cities across the world at an award ceremony held in South Korea? - Hyderabad



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

किस राज्य में आईएनएस चिल्का में 2,585 अग्निवीरों के पहले जत्थे को अपनी पासिंग आउट परेड के साथ नौसेना में शामिल किया गया है?

The first batch of 2,585 Agniveers has been inducted into the Navy with its passing out parade at INS Chilka, located in which state?

MAIDEN PASSING OUT PARADE OF AGNIVEERS HELD AT INS CHILKA



- a) केरल / Kerala
- b) गुजरात / Gujarat
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) ओडिशा / Odisha

➤ 2,585 अग्निवीरों के पहले जत्थे ने 28 मार्च को ओडिशा के आईएनएस चिल्का में अपनी पासिंग आउट परेड का जश्न मनाया। परेड दक्षिणी नौसेना कमान के तत्वावधान में आयोजित की गई थी। परेड की समीक्षा एडमिरल आर हरि कुमार, नौसेनाध्यक्ष ने माननीय संसद सदस्य पीटी उषा, प्रख्यात खेल हस्ती मिताली राज और प्रख्यात नौसैनिक दिग्गजों की उपस्थिति में की। परेड में पास होने वालों में 272 महिला अग्निवीर भी हैं।

The first batch of 2,585 Agniveers celebrated their Passing Out Parade at INS Chilka, Odisha on 28 March. The parade was organized under the aegis of the Southern Naval Command. The parade was reviewed by Admiral R Hari Kumar, Chief of the Naval Staff in the presence of Hon'ble Member of Parliament PT Usha, eminent sports personality Mithali Raj and eminent naval veterans. There are also 272 women Agniveers among those passing out in the parade.

Other Important News

- पहली बार किस सशस्त्र बल के लिए 'अधिकारियों के लिए हथियार प्रणाली शाखा' को मंजूरी दी गई है? - इंडियन एयर फॉर्स
For the first time in which armed force 'Weapon Systems Branch for Officers' has been approved? - **Indian Air Force**
- किसके द्वारा पहला माउंटेन वारफेयर ट्रेनिंग स्कूल स्थापित किया गया है? - आईटीबीपी
Who has established the first Mountain Warfare Training School? - **ITBP**
- भारतीय नौसेना में कौन सी चौथी स्कॉर्पियन पनडुब्बी को शामिल किया गया है? - वेला
Which is the fourth Scorpion submarine inducted into the Indian Navy? - **Vela**
- भारत और किस देश ने न्यू एनर्जी टास्क फॉर्स की घोषणा की है? - अमेरिका
India and which country have announced New Energy Task Force? - **America**
- इंडियन नेवल एयर स्क्वाड्रन 324 को कहां पर कमीशन किया गया है? - विशाखापत्तनम
Where is the Indian Naval Air Squadron 324 commissioned? - **Visakhapatnam**



7. **कैसे अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है? Who has been elected as the Vice President of the International Boxing Association (IBA)?**



- a) रणवीर सिंह / Ranveer Singh
- b) संजय नायर / Sanjay Nair
- c) **अजय सिंह / Ajay Singh**
- d) प्रदीप सांगवान / Pradeep Sangwan

➤ भारतीय मुक्केबाजी महासंघ (बीएफआई) के अध्यक्ष अजय सिंह को अंतरराष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (आईबीए) का उपाध्यक्ष चुना गया है। महिला विश्व चैंपियनशिप के समापन के बाद रविवार को यहां आईबीए निदेशक मंडल की बैठक के दौरान सिंह की नियुक्ति की पुष्टि की गई। अजय सिंह बीएफआई अध्यक्ष के रूप में अपने दूसरे कार्यकाल में हैं। वह आईबीए के तीसरे उपाध्यक्ष बने हैं और यूक्रेन के वलोडिमिर प्रोडीवस तथा सर्बिया के अब्दुलमुतालिम अबकारोव के साथ 2026 तक इस पद पर बने रहेंगे।

Ajay Singh, President of the Boxing Federation of India (BFI), has been elected as the Vice-President of the International Boxing Association (IBA). Singh's appointment was confirmed during the IBA Board of Directors meeting here on Sunday after the conclusion of the Women's World Championship. Ajay Singh is in his second term as the BFI President. He has become the third Vice President of IBA and will hold the post till 2026 along with Volodymyr Prodivus of Ukraine and Abdulmutalim Abkarov of Serbia.

Other Important News

- **कैसे डिप्टी एनएसए (उप-राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार) नियुक्त किया गया है? - पंकज कुमार सिंह**
Who has been appointed as Deputy NSA (Deputy National Security Advisor)?- **Pankaj Kumar Singh**
- **कैसे कोलंबिया विश्वविद्यालय के 268 वर्ष के इतिहास में पहली बार महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - नेमत शफीक**
Who has been elected as the first woman president in the 268 year history of Columbia University? - **Nemat Shafiq**
- **कैसे नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) का अगला महानिदेशक नियुक्त किया गया है? - विक्रम देव दत्त**
Who has been appointed as the next Director General of Directorate General of Civil Aviation (DGCA)? - **Vikram Dev Dutt**
- **किस को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रवीण शर्मा**
Who has been appointed as the Director of National Health Authority? - **Praveen Sharma**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस शहर में भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन शुरू किया गया है?

In which city the first joint conference of army chiefs of India and African countries has been started?



- a) देहरादून / Dehradun
- b) पुणे / Pune
- c) चेन्नई / Chennai
- d) जयपुर / Jaipur

➤ भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन 28 मार्च को पुणे में आयोजित हुआ। भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन 28 मार्च को पुणे में आयोजित हुआ। सम्मेलन में बतौर मुख्य अतिथि रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह शामिल हुए, सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडेय भी मौजूद थे। इन देशों के सेना प्रमुखों का यह अब तक का पहला सम्मेलन है। इस सम्मेलन में अफ्रीकी देशों के 31 प्रतिनिधियों के साथ 10 देशों के सेना प्रमुख मौजूद थे।

The first joint conference of army chiefs of India and African countries was held in Pune on 28 March. The first joint conference of army chiefs of India and African countries was held in Pune on 28 March. Defense Minister Rajnath Singh attended the conference as the chief guest. Army Chief General Manoj Pandey was also present. This is the first ever conference of the army chiefs of these countries. Army chiefs of 10 countries were present in this conference along with 31 representatives of African countries.

Other Important News

- वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस का 14वां संस्करण 16-18 फरवरी 2023 को कहा आयोजित किया गया है? - मुंबई

Where is the 14th edition of the World Spice Congress being held from 16-18 February 2023? - Mumbai

- किस शहर में 22 से 24 जनवरी, 2023 के दौरान बी20 इंसेप्शन की बैठक आयोजित की जाएगी? - गाँधीनगर

In which city the B20 Inception meeting will be held from January 22 to 24, 2023? - Gandhinagar

- किस राज्य में 'अंतर्राष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन' का उद्घाटन किया गया है? - ओडिशा

In which state 'International Crafts Summit' has been inaugurated? - Odisha

- किस राज्य में 'वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2023' का आयोजन किया गया है? - नागालैंड

In which state 'Annual Orange Festival 2023' has been organized? - Nagaland



9. किस खेल संघ ने ट्रांसजेंडर महिलाओं को महिला विश्व रैंकिंग स्पर्धाओं में भाग लेने से प्रतिबंधित किया है?

Which sports association has banned transgender women from participating in women's world ranking events?



- विश्व ओलंपिक संघ / World olympic federation
- विश्व एथलेटिक्स संघ / World athletics federation
- विश्व बैडमिंटन संघ / World badminton federation
- विश्व शूटिंग संघ / World shooting federation

➤ विश्व एथलेटिक्स परिषद ट्रांसजेंडर और यौन विकास के अंतर (डीएसडी) एथलीटों के लिए पात्रता नियमों को अद्यतन करने पर सहमत हो गई है, जिससे उनके लिए महिलाओं के लिए अंतरराष्ट्रीय कार्यक्रमों में भाग लेना मुश्किल हो गया है। नए नियमों में डीएसडी एथलीटों को सभी स्पर्धाओं में महिला वर्ग में प्रतिस्पर्धा करने के लिए अपने टेस्टोस्टेरोन के स्तर को कम करने की आवश्यकता है।

The World Athletics Council has agreed to update eligibility rules for transgender and difference of sexual development (DSD) athletes, making it more difficult for them to participate in international events for women. The new rules require DSD athletes to lower their testosterone levels in order to compete in the women's division in all events through puberty.

Other Important News

- रणजी ट्रॉफी में पहले ओवर में हैट्रिक लेने वाले पहले गेंदबाज कौन बन गए हैं? - जयदेव उनादकट
Who has become the first bowler to take a hat-trick in the first over in Ranji Trophy? - Jaydev Unadkat
- किस भारतीय टेनिस स्टार खिलाड़ी ने अंतराष्ट्रीय टेनिस से सन्यास ले लिया है? - सानिया मिर्जा
Which Indian tennis star player has retired from international tennis? - Sania Mirza
- किस भारतीय क्रिकेटर द्वारा प्रो. केके अब्दुल गफ्फार की आत्मकथा का विमोचन किया गया है? - महेंद्र सिंह धोनी
By which Indian cricketer Prof. Autobiography of KK Abdul Ghaffar has been released? - Mahendra Singh Dhoni
- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - पृथ्वी शॉ
Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history? - Prithvi Shaw



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज - 495

1. भारत की संविधान सभा की अंतिम बैठक की सही तिथि बताइए? - **24 जनवरी, 1950** / What is the exact date of the last meeting of the Constituent Assembly of India? - **January 24, 1950**
2. किस अधिनियम के द्वारा अंग्रेजों ने भारत में सर्वप्रथम निर्वाचन प्रणाली की शुरुआत की? - **भारतीय परिषद अधिनियम, 1892** / By which act did the British first introduce the electoral system in India? - **Indian Council Act, 1892**
3. भारत के संविधान के किस भाग में हम नागरिकता से संबंधित प्रावधानों को पाते हैं? - **भाग II** / In which part of the Constitution of India do we find the provisions related to citizenship? - **Part II**
4. भारतीय संविधान में भारत की अधिकारिक भाषा में जुड़े प्रावधानों में संसद संशोधन कर सकती है - **अपने सदस्यों के साधारण बहुमत द्वारा** / The Parliament can amend the provisions related to the official language of India in the Indian Constitution - **by a simple majority of its members,**
5. बिना अनुमति के कितने दिन संसद से अनुपस्थित रहने पर किसी संसद को अयोग्य घोषित किया जा सकता है? - **60 दिन** / For how many days a parliamentarian can be disqualified for being absent without permission? - **60 days**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube